
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1395 del 18/08/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1395 del 18/08/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 606 del 13/08/2020 
PROPOSTA N. 1776 del 13/08/2020 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SOTTO RISERVA DI EFFICACIA SERVIZIO DI 

GUARDIANIA 

 

Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 65 del 11.08.2020 è stato conferito al sottoscritto 

l'incarico dirigenziale della 4^ Ripartizione – Ambiente e Infrastrutture; 

Premesso che: 

- con determinazione n. 1224/RG del 16/07/2020, in esecuzione di delibera di G.C. n. 116 del 09/07/2020, 

è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di guardiania presso la sede distaccata “Ecologia 

trasporti urbani”, Zona Industriale Via La Valletta, per la durata di n. 5 mesi ( agosto-dicembre 2020)  - 

con risoluzione anticipata del contratto in caso di sopravvenuta aggiudicazione e stipula del contratto da 

parte del Soggetto Aggregatore -  mediante trattativa diretta su Mepa, previa indagine di mercato, ai 

sensi dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 

4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, per un importo a base d’asta pari ad € 35.900,93; 

- nel frattempo, nelle more della procedura di cui sopra al fine della tutela della proprietà immobiliare, 

strettamente connessa alla gestione del Servizio dei Trasporti Pubblici Locali ivi distaccato, è stato 

necessario garantire la prosecuzione del servizio di guardiania senza interruzione alcuna dal 01.08.2020 

fino al 31.08.2020 giusta proroga del servizio alla Ditta Falchi S.r.l. disposta con determina di RG n. 1246 

del 21.07.2020 ; 

- che pertanto l’attuale affidamento del servizio termina in data 31.08.2020; 

Constatato che si ritiene utile traslare in avanti di un mese ( per un totale sempre di mesi 5 )  

l’affidamento diretto sul Mepa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016  del servizio di 

guardiania agli stessi patti e condizioni del capitolato Prestazionale, dal lunedì al sabato dalle ore 5.30 

alle ore 21.30, salvo la  sopravvenuta aggiudicazione e stipula del contratto da parte del Soggetto 

Aggregatore Regionale ovvero fatte salve diverse determinazioni che dovessero occorrere; 

Visti i verbali redatti in data 05.08.2020 ed in data 13.08.2020 dal Responsabile del procedimento, d.ssa 

Carla Grossi in atti;  

Premesso che l’attuale proroga del servizio termina il 31.08.2020 e considerata l’urgenza di garantire il 

servizio di guardiania in quanto l’interruzione dello stesso determinerebbe un pregiudizio per l’Ente dato 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1395 del 18/08/2020 

atto che trattasi di servizio svolto a tutela della proprietà immobiliare collegato alla gestione del Servizio 

dei Trasporti Pubblici Locali ivi distaccato, 

Considerata la regolarità della procedura svolta e, quindi, ritenuto necessario approvare i verbali di gara 

per l’affidamento del servizio di guardiania; 

Dato atto che, in conformità ai verbali del 05 e del 13 agosto c.a.. che si intendono formalmente 

approvati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati nell’avviso di gara e nelle successive comunicazioni 

si sono candidate: 

- n. 14 ditte 

- n. 13 ditte sono state ammesse alla fase dei chiarimenti  

- n. 12 ditte hanno risposto alla richiesta di chiarimenti 

- la ditta n. 6 dell’elenco allegato al verbale del 05.08.2020 ha presentato un’offerta al minor prezzo 

determinato mediante ribasso sull’importo posto quale costo del servizio; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento dichiara che dall’esame della documentazione 

amministrativa di cui ai verbali del 05 e del 13 agosto c.a. essa è conforme a quanto richiesto nell’avviso 

di gara e nella successiva comunicazione di chiarimento;  

Dato atto che il Responsabile del Procedimento constatata la regolarità delle documentazione presentata 

dalla Ditta n. 6, dell’elenco allegato al verbale del 05.08.2020, Ditta THE SENTINEL SECURITY Società 

Cooperativa P.I: 06426311210 avente sede legale in Via Nicola Romeo, n. 5 Cap 80026 Casoria (NA) ( 

Manifestazione d’interesse; Offerta Economica ; Chiarimento); 

Constatata la congruità del costo della manodopera della su citata Ditta, come determinata nelle tabelle 

allegate al chiarimento, e determinato sulla base numero dei dipendenti attualmente in servizio, del 

relativo CCNL (SAFI) applicato, della tipologia oraria contrattuale e della situazione ibrida relativa alla 

paga oraria del CCNL Coop. Sociali; 

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 13.08.2020 del Responsabile del 

Procedimento provvedendo all'aggiudicazione, in via definitiva, del Servizio di Guardiania presso la sede 

distaccata “Ecologia trasporti urbani”, Zona Industriale Via La Valletta, per la durata di n. 5 mesi a 

partire dal 01.09.2020 alla Ditta  THE SENTINEL SECURITY Società Cooperativa P.I: 06426311210 

avente sede legale in Via Nicola Romeo, n. 5 Cap 80026 Casoria (NA) avendo proposto, l'offerta al prezzo 

più basso con un ribasso pari all’38,66% sull’importo complessivo a base di gara pari a € 35.900,93 IVA 

esclusa; 

Acclarato che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta è in corso di 

svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 32, 

comma 7 del D.L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito positivo dei detti requisiti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1395 del 18/08/2020 

Ritenuto necessario aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate in sede di gara, 

l'affidamento del servizio di guardiania; 

Ritenuta la necessità di provvedere, seppure in pendenza della conclusione con esito positivo dei 

controlli sui requisiti, all'avvio dell'esecuzione del contratto anche in via d'urgenza sotto riserve di legge, 

attesa l'esigenza di erogare il servizio; 

Richiamato l'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale divenuta efficace l'aggiudicazione 

definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, il 

contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 21 del 29/04/2019 “Approvazione programma triennale delle opere 

pubbliche 2019-2021 e relativo elenco annuale 2019”; 

- la deliberazione di C.C. n. 22 del 29/04/2019  “Documento Unico di Programmazione - SeS 2019-

2021/SeO 2019-2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 23 del 29/04/2019 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2019/2021 art. 151 del d. Lgs. N. 267/2000 e art. 10, d. Lgs. N. 118/2011”;  

- la deliberazione del C.C. n. 30 del 24/06/2019 recante: “Rendiconto della gestione esercizio 

finanziario 2018”; 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO 

PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 

- La deliberazione di C.C. n. 45 del 6.8.2019 “Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale 

di Bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del TUEL”; 

- la deliberazione di C.C. n. 71 del 28.11.2019, "Variazione bilancio 2019/2021 ai sensi degli art. 

193 e 175 del TUEL e art. 25, 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità - ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi" 

- con Deliberazione di G.C. n. 210 del 13.11.2019 è stata disposta  “Variazione bilancio 2019/2021 

ai sensi degli art. 193 e 175 del TUEL e art. 25, 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità - 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi”; 

- con Deliberazione di G.C. n. 83 del 22.05.2020 è  approvato “DPO  2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni” 

- con Deliberazione di G.C. n. 107 del 24.06.2020 di approvazione dello schema di rendiconto 

della gestione 2019 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della 

gestione 2019; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1395 del 18/08/2020 

- con Deliberazione di G.C. n. 141 del 24.07.2020 di approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2020/2022 ai sensi dell'art. 174 e proposta al Consiglio Comunale; 

- Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione 2020/2021 approvati dal Consiglio Comunale in data 

14.08.2020; 

Viste le deliberazioni di GC n. 68 << Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. Determinazioni.>> e 

69 Assetto organizzativo dell'Ente, funzionigramma e assegnazione risorse umane. Determinazioni., 

rispettivamente del 30/04/2020 e del 06/05/2020 con cui è stata rivista l’architettura organizzativa 

dell’Ente ; 

Richiamato     l'art.     107   del   d.lgs.     267/2000     (TUEL)     relativamente     a   competenze,     

funzioni     e responsabilità  dei  dirigenti;  

Visti 

- II d.lgs.  N.  267/2000; 

- II d.lgs.  N.  50/2016  del  codice  dei  contratti   pubblici; 

- II  Regolamento   Comunale di  Contabilità: 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO CHE la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

1) DI APPROVARE i verbali del 05.08.2020 e del 13.08.2020; 

2) DI APPROVARE  la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 13.08.2020 del Responsabile 

del Procedimento provvedendo all'aggiudicazione, in via definitiva, del Servizio di Guardiania 

presso la sede distaccata “Ecologia trasporti urbani”, Zona Industriale Via La Valletta, per la 

durata di n. 5 mesi a partire dal 01.09.2020 fino al 31.01.2021 alla Ditta  THE SENTINEL 

SECURITY Società Cooperativa P.I: 06426311210 avente sede legale in Via Nicola Romeo, n. 5 

Cap 80026 Casoria (NA) avendo proposto, l'offerta al prezzo più basso con un ribasso pari 

all’38,66% sull’importo complessivo a base di gara pari a € 35.900,93 IVA esclusa; 

3) DI DARE ATTO che l’importo relativo all’offerta economica proposta dalla Ditta THE 

SENTINEL SECURITY è pari al prezzo di € 22.022,40 oltre iva, pari ad € 4.844,93. per un totale 

di € 26.867,33 ; 

4) DI APPROVARE, per quanto in narrativa, ai sensi dall'art.76, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, lo 

schema di verbale di consegna sotto riserva di Legge del Servizio di Guardiania presso la sede 

distaccata “Ecologia trasporti urbani”, Zona Industriale Via La Valletta, allegato alla presente 

Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1395 del 18/08/2020 

5) DI RIDETERMINARE l'importo del servizio di cui all’avviso-capitolato in € 22.022,40 IVA 

esclusa per un totale di € 26.867,33 IVA inclusa 

6) DI DISPORRE ricorrendone i presupposti, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza ai sensi 

dell'art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 del suddetto servizio, sotto riserva di legge. 

7) DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle 

condizioni di cui al Capitolato Speciale d'Appalto che la Ditta sottoscriverà per accettazione; 

8) DI INVITARE la ditta alla sottoscrizione del verbale di consegna dando atto che, il servizio 

decorrerà dal 01/09/2020. 

9) DI DARE ATTO CHE, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei 

requisiti, si procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento del servizio e 

dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, 

senza che la ditta abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo al servizio 

svolto fino a quel momento; 

10) DI COMUNICARE, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, a mezzo PEC 

l'avvenuta aggiudicazione definitiva alla Ditta aggiudicataria nonché alle Ditte tutte 

partecipanti alla procedura di gara. 

11) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, fatto salvo l'esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro 

positivo sulla verifica dei requisiti in capo all'aggiudicatario; 

12) DI DARE ATTO che l’importo necessario per assicurare il servizio richiesto nel periodo 

decorrente dal 01.09.2020 al 31.01.2021 è pari ad € 22.022,40 oltre iva, pari ad € 4.844,93. per 

un totale di € 26.867,33 e pertanto si realizza un’economia di € 16.931,81 rispetto 

all’impegno già assunto ad indizione procedura di aggiudicazione giusta determinazione n. 

1224 RG del 16.07.2020 cap. 578/0 impegno n. 2020/14/1684/1 relativamente alla 

prestazione esigibile nel periodo 01.09.2020 – 31.01.2021 afferente all’esercizio finanziario 

2020; 

13) DI REGISTRARE l’obbligazione giuridicamente perfezionata agli esercizi Finanziari 2020-

2021; 

14) DI IMPUTARE finanziariamente, in relazione alla correlata esigibilità dell’obbligazione, 

l’impegno di spesa di € 26.867,33 IVA inclusa come di seguito specificato: 

-  per € 21.493,86 relativamente al periodo 01.09.2020 -31.12.2020 su impegno assunto con 

la determinazione dirigenziale 1224 RG del 16.07.2020, esecutiva a norma di legge al 

capitolo n. 578/0 cod. 1010203  avente per oggetto: “contratto di affidamento servizio di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1395 del 18/08/2020 

guardiania”, del Bilancio di Previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2020 e come sopra 

rideterminato tenuto conto dell’economia di spesa; 

- per €  5.373,47 relativamente al periodo 01.01.2021 – 31.01.2021 al capitolo 578/0 cod. 

1010203 avente per oggetto: “contratto di affidamento servizio di guardiania”, del Bilancio 

di Previsione 2020/2020. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Carla Grossi  

 

        Il Dirigente 

    Ing. Amedeo D’Aurelio 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1776 del 13/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 17/08/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1776 del 13/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 578 1686 1 01 02 1 03 1.03.02.13.001 
Servizi di sorveglianza, e 

custodia e accoglienza 
5.373,47 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 18/08/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1979 

Il 19/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1395 del 18/08/2020 con oggetto: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SOTTO RISERVA DI EFFICACIA SERVIZIO DI 

GUARDIANIA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1395 del 18/08/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 19/08/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


